AKT ‘THEMELINI
PER KRIJIMIN E SHOQERISE TREGTARE

"CURRI" SH.P.X

RERI 1

pe pergleglesl te kufizuar “CURRI® SH.P.K..nga ortaku 1 vetem
hj , 1 dalelindjes 1950 , me banim ne Komunen e Bajzes Malsi

NENI 2

Qeadra o chogerise do te Jele ne Nalsin e Madhe Bajze, por ajo ka te drajte te
hape dege, tillale, perfaqsl dhe agjlensi edhe ne qyletele te tjera te Republikes
e Shqlpe ise e jashle saj.

NEEI 3

Kuolhic zgjat)a e shoqerise eshte mbi 10 vjel, por ortaku i velen i sa] ka te
drefle Le shlaje ose La paksoje ate ne perputhje me percaktimel e bera ne
staluiin ¢ shoyerise dhe legjislacionin ne fuqi.

NENI 4

Kapitull { shoqerise "CURRI® SH.P.K., do le jele 100.000 leke, prone e artakub le
velen Lo whoqerise, por ail ka  Lle drefle La shtoje nse La paksoje ate.

RENI 5

Objekli | vepriastarise se shuqerise do le Jele ne fushen e Lregelise me shumice
¢ pakice dhe imporl eksport Lle artikujve le ndryshem ushqimor, pijeve freskucse
¢ alhoolike, le arlikujve industrial e elklroshtepiak, bujqesor e blektoral, te
hidiokai bireve (karburanteve), materiale nderviimi, komfeksloneve e metrazheve,
tende drusure dhe produkie e nenprodukie te tije, paisje e makineri te ndryshme
si dhe pjese ndriml per Lo; ne fushen e Lransporlit te mallrave jashta e brenda
vendil we aulnmjetet prone e shogerise.

KENI &

le ardburul ge do le realizchen nga zhvillimi i aktivitetit te shogerise do te
perftohcn uga ortaka 1 vetem i saj.



HERLI 7

Organel ¢ shogerise ® CURRI * SILP.K. jane Asambleja e Orlakeve, Administratori |
shogor lse  dhe Komisioni 1 Revizionit,
KERY 8

fdmivislialori 1 shogerise do te Jele oriaku 1 sa] 1 vetem Gjon Bdok Curraj.

NENY O
Adwinislialorl I shogerise ka ato te drejta dhe detyrime qe percaktchen ne
slatut dhe ne legiislacionin ne fuql te Republiks se Shqiperiso.

NRXI 10
Shoqor ta ka e drejte Le punesoje persona te ndryshem dhe sipas leglislacionit
ue rugi do Le bartoje konlrata te veganta pune.
Hoswarr veshjel e punetoreve me shogerine ,ne rast se nuk zgjldhen me mirkupiin
wmdermjel tyre do le zgjidhen nga giykata kompetenle.

RENI 11 N
(i Laku i shogerise “CURRI® SU.P.K. mund ta shperbeje ate pausi Le kele shlyer me
pare Le gjilha delyrimel financlare qe rjedhin nga aklivileli 1 sa].

NENI 12
le gjilha goeshljel e tlera qe kana te bejne me drejlimin e shogerise "CURRI®
SH.PKH., ukbivitetin financlar le saj, elj. do te percaklohen me bhollesi ne
stalulkin e sal.

NERI 13
L gjilhe vepr lmtaria e Shogerise Tregetare Private "CURRI® SH.P.K. eshte e

_mbeshlelur ne aklet ligjore dhe nen ligjore te legjislacionit ne fuqi te
Republikes sc Shgiperise,

ORTAKU T VETEH I SHOQERISE

GJOR CURRA)



S T A T U T
I
SHOQERISE XE PERGIEGIESI TE KUFIZUAR

* CURRI ™ SH.P.K

HERIL 1:

Formohel shogqeria tregelare me pergleglesi fe kufizuar ® CURRI ® SH.P.K. nga
urtaku i vetem GJon Ndok Curraj, i datelindjes 1950, me banim ne Komunen e
Ba Juee Halsi e Hadhe.

VEED QERDRINI
HEN] 2:

Vend qeudr imi legal 1 shogerise se me siperme eshle ne Malsin e Madhe, ne
Komunen o Bajzes, por ajo ka le drejte te ushiroje aktivilelin e caj ne Le glilhe
Leribinin e Republikes se Shqiperise.

KOBE ZGJATJA

HEHT 3
Bulic sgjalja o veprimtarise ekonomike dhe financiare e kesaj dege eshie mbi 10
vjel, pur ajo mund Le shperbehel ne ¢do kohe.

OBJEKTI 1 VEPRIMTARISE
NENT 4

OLjokli © vepr Intarise se kesa] shoqgerie do te konslsloje ne fushen e Lregetise
we: shteloe e paklce dhe import eksport te artikujve te ndryshem ushqimor,
plieve freskuese e alkoolike,te artikujve industrial e elektroshiepiak, bujqesor e
bleklouiral, Le hidrokarbureve (karburanteve), maferiale ndertim!, konfeksione e
wellazhe, leuwde drusore dhe produkte e nenprodukle prej druri, paisje e makineri
Le ndiyshwe i dhe pjese ndrimi per Lo; ne fushen e Lransportit te mallrave me
aulujetel prone e shogerise.

KAPITALI SHOQERISE
NENL ©

Kapltali tillestar § shogerise eshte 100.000 leke ,1 formuar Lleresisht nga
o Laku i velem | sa) Glon Rdok Gurraj.



Eapitali 1 shogerise munde te shiohet ose te pakeschel sipas vendimeve qe do
te marre organl me i larte 1| gajJ, asamblela e ortakeve ose ortaku 1 valem.

DREJTIMI DHE ADKINISTRIMI

RERE ¥

Shoger la me perglegjesi Le kufizuar " CURRI * SH.P.K., eshte prone ekskluzive o
orlakut te velem Gjon Curraj, 1 cili drejton veprimtarine ekonovmike lLe saj duke
u mbeshtelur mbi Le drejlen e prones privale dhe Le mjeteve le Invesbuara ne
shoqgeri.

HERL 8§

Shogeria e mesiperme deklarohel e krijuar ne zbatim Le plote Le uwormave e
permban ky statut dhe alo te legjislacionit Shqipetar ne fuqi.

Kju shogeri fllon zolesine per Le vepruar me regjistrimin e saj ne Gjykalen e
Rrethit Tirane sl person jurddik, pdersa ushfroan aktivitetin ckonomik me
reglistrimin ne organin perkales Tatimor . Aktiviletin e pershikruvar ne neain 4
te kelij slaluli shoqeria e ushtron per nje afat mbi 10 vjel.

HEEL 9

Shogerila gel llogarine e Gaj rjedbese ne Bankat e Republikes se Shqgipetise, ajo
nuk kufizohet te ¢ele llogari rjedhese dhe ne banka te tjera Le huaja. Ajo ka
karten e sal le Inlestuvar s1 dhe vulen me permbajtje Shogeria Tregetars "CURRE"
SH.PK.

HERI 10

Shogeria e mesiperme vepron me te drejten e prones private dhe merr persiper
vete le diejlal dhe delyrimel. Ajo pergliglel vete per detyrimel e saja
kontraklore e jashl honlraklore brenda kapitallt te saj.Shoqeria ka Le mbariur
rrezikun per veprimlarlne e sa] ne nivelin e shumes se mjeteve Le InvosLuara.
Kjo shogqerleshle prone e themeluesit te sal, merr vendime duke zbatvar liglel ne
fuqi dhe pormal e kellj statuti, te cilat Jane te detyrushme per Le gjithe
puronjeslt e salj.

NEEI 11%:

Shogeria ka Lle drejle Le punesoje persona fizik vendas dhe te huaj per lo
realizuar qellimin e fitimit dhe zgjerimit le saj, por vetem me speciallsie td
kualifikvar, sipas vendimil Le organeve drejtuese te saj. Punesimin e ben ne
zbatim le konlrales se punes , kolekiive asae individuale, slpas rastii dhn ligjit
per slgurimel shoqerore dhe Kedit te Punes. .



¢dd mosmarrveshlje qe munde e linde gJale ushirimit te veprimtarise so
shogerise do le zg}idhel me mirkuplim, ne te kundert nga Gjykata kompeltente.

KERI 13:

Shogeria ka Le drejle Le krijoje fondin e sa] te rezerves se kapitalit per
zhvillim, per krijimin e rezerves per shperblimin e punonjesve te punesuar ue te
dhe per krijimian e rezervave te Ljora.

HEHI 14:

Aktivilell 1 saj do te zhvillohet kundrefle ¢mimeve sipas kerkeses dhe oferbkos, |
me perjashlim Le alyre artikujve lLe percaktuar me akte nenligjore me ¢mimat
perkalese, AjJo mund te hapn zyra, perfagesl, filiale ne perpuihje me ligjel ue
fuqi brenda dhe Jashia vendit,

HEBRI 15:
Transferimi i pjeseve Le kapilalit themelor duhet te vertetohel me aki nolerjal,
HEHRT 16G:

Orlaku 1 velem i shoqerise Gjon Hdok Curra) eshle nJekuhesiinL exihe
administratorl i saj.

BERI 17:

Ortaku 1 vetem i shogerise, ¢e eshie dhe adminislralor 1 saj, eshle { veshur me
te gjitha tugile per drejliimin e zakonshem dhe te jashlezakonshem fe shaqorise,
pa asnje perjashlim dhe kufizim, Al ka mundesi te kryej te giltha aktivitelel ge
i konsideron te nevujshme per arriijen e qellimeve te shoqerise. Al ha Le drejle
te bleje e te kembeje pasuri, te lidhet me shogeri ie ijera. Al kryou ¢do iloj
veprinl prane le gjitha zyrave shitelrore e privale, qe kane le bejne me
garancile dhe veprimet ipolekore,

MARDHEWIET E PUNHES
NERI 18:

Hardlenjel e punes ne shoyeri rregullohen napermjei konirates se punes. Per
¢eshlle qe uuk rregullohen me koulralen e punes zbatohen dispozila te
legJislaclonit Shqiptar.

Kosmarrveshtjel e punonjesve me shogerine zgjidhen nga Gjykata e Shqiperise.
Kur pala ankuese,eshle person L huaj, mosmarrveshjel zglidhen nga organi ge
percaktohel ne konlralen e punes.

Punonjesilt e emervar nuvk marrin plese ne ndarjen e fitimib ge realizon shoqgnrvia
glate ushirimit te veprimtarise se saj, nese ne konlraten e pumes nuk




parashikohet mdryshe, Per punen e lLyre punonjesit marrin pagen slig eshie
parashikuar ne konlraten e punes.

REHIL 19:

Per puntoret @ punesuar shogeria merr persiper te respektoje rreguilat ne fuqi
te punesimit e sigurimeve shoqerore ne Shqiperi, ndersa te gjithe te punosuaril
jane te detyruvar te pranojne kete statut te deges.

NEERI 20

Administratori i cakluar nga ortaku 1 vetem, i emervar me page, wek munde Lo
.marre cilsine e ourtakut ne shogeri dhe as te ushtroje nje aktivitel kontraktues
te ¢fardo 1luji per liugstl le Lij apo te le Lreteve, perve; alyre Le anlorlzunara
sga orlaku 1 velem 1 shogerise. Per ¢do shkelje ne kete drejlim, adminisiratori
i emeruar largobei oga puna dbe pergiigjet per demet o shksdluu a.

NERI 21:

Ortaku i vetem i choyorise caklon dhe adminislratorei e saj, be clleve ne aklin
¢ emerimil u percakion detyrat dhe pagen. Po keshbu ben edhe per punelorel o
punesuar

SEKRETI I PUNES
RERI 22:

Te gjilhe te punesuaril ne shogeri Jane ie detyruar te ruajne sehrelin e punes
ne te. Sekret pupe paragesin shkresat materiale dhe aktet,hartatetj,te cital me
ligJ dhe dispuzila le vecanta jane shpallur sekrel pune. Te dhena infurmalive ,
bilance, plane, intormacione mbi politiken e shogerise. Shkresat e mesiperme dhe
materiale te Ljera u jepen organeve kompetente me miratimin e organil drejlues.

PERFAQGIK]Y I SHOQERIGE
HENI 23:

Perfagsimi i shoyerise lLek le trelel , 1 perkel ortakut te velem dhe
adminisiraloreve te autorfzuar prej Lij. Al ka Le drejle Le pertagsoje shoger ne
edhe ne organet glygesore, le cakloje dhe Le pushoje avokal ne geshljo per
gJykin.

KERI 24:

Veprimel ekonomike e financiare te shogerise per vitin e pare te aktivitelid,
fillojne me daten e regjisirimit dhe mbyllen me 31 Dhjetor le ¢do vili, perveg
urdherave le veganle ge jepen nga organl drejtues isaj. Ne fund Le ¢do periudhe
ushbriwore adwinistralorl unxjerr bllancin kontabel te deges me rezullalin
ekonomlk Fillm - {lumbje bazuar ne ligjel e rregullat s mbajljes se



sistemit flskal.

Bilaunci konlabel nh aLuheL nga organl drejtues i shogerise. Me miratimin o
bilancit kounlabel v]elor, oriaku 1 velem 1 saj vendos per krijimin e fondeve Le
ndryshme per {e sl fondin e akumulimit, rezerves, sij.

KERI 25:

Te ardhural wnelo, pas vegimil le 1undeve si me siper, i mbeten ne perdorim
plotesisht ortakut te vetem le saj Glon Curraj.

SHPERBERJA E SHOQERISE
HER1 26:

Shperberja e shogerise mund Le vije ni ¢do kohe dhe per ¢fardo shkaku, si
humbje Lle kapllalil, pamundesi veprimlarie ose me vendim e organit drejlues te
shoyerise. Ne kele rasl al caklon nje use me shume llkujdator per te vendosur
per menyrat e likujdimit.

BISPOZITA TE PERGJITHSBME

NENI 27:

Per sa nuk eshte shprehur plotesisht ne kete statut i referohel wtakul Le velem
per plolesim sl dhe ligleve lLe veganta ne fuqi.

Eryshimel dhe plolsimet ne kele statui behen me te njejlen menyre dhe progedure
me te cilen nxirret dhe vele slatuld,

Ky statut hyn ne fugl nga dita e nxlerrjes se t1f dhe regjistrimik ne Gjykalen e
Rrethit Tirane,

Al firmoset rregullishl nga ortaku i velem 1 shogerise.

ORTAKU I VETEN I SHOQERISE

GJON CURRAJ

1

EPUBLIKA B SHQIPERISE
DHOMA E HOYERISE TIRANE Er _ﬁ —_.Rep.Hr ._?_‘/(f _____ _Kol

VERTEBTIK
Sot me dalen ___é ,{L___lggﬁ ne dhomen e noterise Tirane u paraqit Gjon Rdok
Curraj, i datelindjes 1950,me banim ne Komunen Bajzes Malsl e Madhe, per
identitetin e Le cilit u sigurova nga leternjoftiml qe me paraqiti, me madhore,
me zolesi te plote Juridike per te vepruara,i ¢ili me deklarcje se statull 1
shoyerise dhe akli i themelimit Le sa] shprehin vullnetin_a\i 1} te plote e te
lire dhe 1 firmosi kelv dokumenta rregullisht para g ®, une noteri, sipas
liglit i verteloj alo rregullisht, -




